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تیمی از قوی ترین روزنامه نگاران 
باید با هدایت یک مقام دولتی 
کاردان، مسئول تهیه و اجرای 

این پیوست شود. این کار، کاری 
صددرصد ملی است. از تمام 

رسانه های وفادار و کاردان و زیرک 
می توان دعوت کرد که به شکل 
تیمی و ملی نه صنفی، در این 

مجاهدت حضور داشته باشند. در 
عصر انفجار اطلاعات بی اعتنایی 

بدین موضوع موجب خسران است

وزیر خارجه ترکیه خبر داد 
همکاری تهران - آنکارا 

برای حل نزاع یمن
ــه  � ــر خارج ــو»، وزی ــود چاووش اوغل شرق: «مول

ــران موافقت کردند تا  ــورش و ای ترکیه، می گوید کش
ــدن به یک  ــیل تبدیل ش برای حل نزاع یمن که پتانس
ــا هم همکاری  ــار منطقه ای را دارد، ب ــگ تمام عی جن
ــفر «رجب طیب  ــخنان چندروز پس از س کنند. این س
ــوی وزیر  ــه، از س ــوری ترکی ــان»، رئیس جمه اردوغ
ــنبه هفته  ــد. او که سه ش ــور بیان ش ــه این کش خارج
ــه رایزنی و  ــان» در تهران ب ــراه «اردوغ ــته هم گذش
مشورت با مقامات ایرانی مشغول بود، این سخنان را 
ــامگاه جمعه در نشست خبری با همتای سودانی  ش
ــفر «اردوغان» به  ــرد.  پس از پایان س ــود مطرح ک خ
تهران، «علیرضا بیکدلی»، سفیر ایران در «ترکیه» در 
ــوع یمن یکی  ــرق» گفته بود: «موض گفت وگو با «ش
ــت مجددا ایران و ترکیه  از موضوعاتی بود که توانس
ــم نزدیک تر کند». اما در  ــائل منطقه ای به ه را در مس
ــران و آنکارا بر  ــه اختلافات ته ــال او از ادام ــن ح عی
ــوریه» صحبت کرده بود. به گزارش  سر موضوع «س
ــه داد: «ترکیه و ایران  ــنیم» چاووش اوغلو، ادام «تس
ــرای یافتن  ــکاری نزدیکی ب ــم گرفته اند تا هم تصمی
ــته  ــی برای نزاع یمن داش ــل پایدار و دائم ــک راه ح ی
ــب اردوغان،  ــزود: «در دیدار رجب طی ــند». او اف باش
ــران، هر دو طرف وعده  ــوری ترکیه از ته رئیس جمه
ــند».  ــته باش ــا در کنار یکدیگر همکاری داش دادند ت
ــود چاووش اوغلو» ادامه داد: «ما توافق کردیم  «مول
ــن) با ایران  ــیدن به بحران (در یم ــا برای پایان بخش ت
ــا با دولت های خلیج فارس  همکاری کنیم. تماس م
نیز ادامه خواهد یافت. هدف ما در اینجا این است تا 
به هرج ومرج در یمن خاتمه بخشیم و صلح و ثبات 
را به آن کشور بازگردانیم».«ریاض» به شدت به دنبال 
ــت. شاید  جذب حامی و متحد در این اقدام خود اس
ــاهزاده «محمد بن  نایف»،  ــتا بود که ش در همین راس
ــفر  ــک روز پیش از س ــتان ی ــین ولیعهد عربس جانش
ــده بود. البته  ــه تهران عازم «آنکارا» ش «اردوغان» ب
برخی منابع می گویند که سفر این شاهزاده سعودی، 
به منظور تحویل دادن پیام عربستان به تهران از سوی 
ــت. به هرحال، در این  رئیس جمهوری ترکیه بوده اس
برهه زمانی و لااقل در موضوع «یمن» ترکیه توانسته 
ــود را به ایران نزدیک کند تا جلوی بحران  مواضع خ
ــتر در یمن گرفته شود. از سوی دیگر پس از سفر  بیش
ــواد ظریف»، وزیر خارجه ایران، به  دوروزه «محمدج
ــنهاد مشارکت  ــلام آباد»، پارلمان این کشور پیش «اس
ــوی  ــه یمن را که از س ــتان در حمله ب ــی پاکس نظام

عربستان مطرح شده بود، رد کرد. 

گلایه  قاسم سلیمانی
 از تولید فیلم «سردار»

ــار اخباری در روزهای  اخیر  � تسنیم: در پی انتش
ــازان برای تولید  ــون تصمیم یکی از مستندس پیرام
ــا محوریت عملیات های  ــردار» ب فیلمی به نام «س
ــیدن نقش  ــپاه قدس و به تصویر کش بین المللی س
ــرداران ایرانی در محور مقاومت، به ویژه سردار  س
ــم سلیمانی،  ایشان طی نامه ای نسبت به این  قاس

اقدام اعتراض و گلایه کردند: 
ــیما  ــبکه یک س ــروز ش ــاعت ۱۴ دی ــار س «در اخب
ــر غیرقابل باور بود.  ــاهد خبری بودم که برای حقی ش
ــل نگرانی خودم را به اطلاع  ضمن اینکه چند روز قب
مسئول روابط عمومی سپاه رساندم و خواهش کردم 
ــزی که بر اثر علاقه مندی  ــکر از برادران عزی ضمن تش
ــبیل االله  ــران و جهاد فی س ــلامی ای به جمهوری اس
ــع این حرکت  ــتند مان ــن اقداماتی هس ــال چنی به دنب
ــوند، اما با پخش این خبر در شبکه سراسری کشور  ش
ــتم به اطلاع جناب عالی  که جای گله دارد، لازم دانس
ــانم: اولا در  ــرادران و خواهران گرانقدر برس ــه ب و کلی
ــهید  ــخصیت اثرگذار ش ــا ش ــلامی ده ه جمهوری اس
ــخصیت و عملکرد آنها  ــاندن ش وجود دارد که شناس
ــده یک ضرورت  ــوان الگوهای حقیقی تجربه ش به عن
است، بزرگواران مجاهد و متفکری همچون شهیدان 
ــری و در صحنه جهاد  ــتی، رجایی، باهنر و مطه بهش
ــرازی و... در  ــن، خ ــری، زین الدی ــهیدان همت، باک ش
رأس اینها شهید زنده ای همچون مقام معظم رهبری 
(مد ظله العالی) که بیش از ۶۰ سال در حال مجاهدت 
ــنیدم حقیقتا خجالت  ــند. وقتی این خبر را ش می باش
کشیدم، چه ضرورتی برای پرداختن به فردی که هنوز 
ــد. ثانیا حقیر یک  ــوف از عاقبت خود دارد، می باش خ
سرباز پر از ضعفی هستم که اگر لطف خداوند سبحان 
ــد، معلوم نبود به هیچ یک از توفیقات  ــامل نمی ش ش
عمرم نائل می شدم؛ البته نسبت به هر آنچه در شبکه 
مجازی در مورد حقیر می گذرد به شدت اعتراض دارم 
ــو و غیرواقعی و خلاف مصالح  ــی از آن را غل و بخش
ــور می دانم و بارها به مسئولان  سیاسی و امنیتی کش
ــور عرض کرده ام.  جنابعالی می دانید  مربوطه در کش
ــتن خاطرات دفاع مقدس  ــبت به نوش حقیر حتی نس
ــاخت فیلمی از  ــی به س ــه راض ــظ دارم. چگون تحف
ــخصیت خودم باشم ضمن اینکه این نوع اقدامات  ش
ــکر  فرصت خدمت را از حقیر می گیرد.  لذا ضمن تش
از جنابعالی و سایر برادران و خواهران، اعلام می کنم؛ 
نه تنها راضی به چنین اقداماتی نیستم، بلکه به شدت 
ــار این گونه اخبار براساس  اعتراض دارم.»پس از انتش
ــردار رمضان شریف (مسئول  ــه هفته گذشته س جلس
ــد  ــاز متعه ــا مستندس ــپاه) ب ــی کل س ــط عموم رواب
ــن پور) و انتقال مراتب  ــعید حس جوان (آقای سیدس
گلایه مندی سردار حاج قاسم سلیمانی به ایشان قرار 
ــبت به تکذیب تولید این فیلم اقدام لازم را  بود او نس

به عمل آورد که متأسفانه چنین نشد.
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ــرم گفت چرا  � پول های کاغذی اصل: همس
ــکناس   ــف پولت به جای اس ــه داخل کی همیش
ــکناس های  ــم: اس ــت؟ گفت ــذ اس ــراول، کاغ و ت
ــد، اما پول کیف  ــباهتی به کاغذ ندارن کنونی، ش
ــرو هم  ــرای حفظ آب ــت. ب ــذ اصل اس ــن، کاغ م
ــل پر کنم و  ــم را از کاغذ اص ــده مجبورم کیف ش
به اصطلاح صورتم را با سیلی، سرخ نگه دارم. 
گرچه بسیاری از هم وطنان و هم نوعانمان چنین 
ــرای رفع این  ــی ب ــرایطی دارند، اما کمتر کس ش

مشکل تلاش می کند. 
یک حقوق بگیر

ــژه  � ــا و به  وی ــه عصره شوش زدگی! چنان چ
ــاد، پی  ــوش افت ــه میدان ش ــان ب ــب ها، گذرت ش
ــه تهران  ــن محل خارج از نقش ــد برد، ای خواهی
ــراد معلوم الحال  ــت! به دلیل اینکه وجود اف اس
ــئله دار  ــوازم مس ــندگان ل ــداران و فروش و خری
به وسیله معتادان که تعدادشان کم هم نیست، 
ــت که رفت و آمد عابران به سختی  به گونه ای اس
ــری مولوی  ــوران کلانت ــود. آیا مأم انجام می ش
ــهرداری نباید به  ــدمعبر ش ــع س ــئولان رف و مس

این گونه مسائل رسیدگی کنند؟ 
جعفر موجرلو

ــورای  � اعضای ش کرایه های ناراضی تراش: 
ــند  ــافران باش ــه به فکر مس ــای اینک ــهر به ج ش
ــد، آن را  ــه  دارن ــت نگ ــرو را ثاب ــای مت و کرایه ه
ــافران  افزایش می دهند و موجب نارضایتی مس
ــل  به دلی ــر  در حال حاض ــوند.  می ش ــد  کم درآم
ــافران کنسرو  شده به  ازدحام داخل واگن ها، مس
ــند. آیا افزایش کرایه ها منصفانه  مقصد می رس

و عاقلانه است؟ 
علیرضا سعیدی مزده

ــرا  � برش قیمت با کیک های سفارشی: چ
قیمت کیک های سفارشی در هر قنادی متفاوت 
ــت و نظارتی هم از سوی تعزیرات حکومتی  اس
ــود؟ کیک ها نه برای برش دادن و  اعمال نمی ش

خوردن، بلکه فقط برای دیدن است! 
نازنین قاصدآبادی

ــن بایر و خاکی  � زمین های مشکل تراش: زمی
ــان تکیه  ــدای خیاب ــهید محلاتی، ابت ــراه ش بزرگ
ــی را برای  ــکلات فراوان ــمالی، مش اکبرآبادی ش
ــاکنان ایجاد کرده است. از مسئولان زیباسازی  س
شهرداری منطقه۱۴ تقاضای چاره اندیشی داریم. 
رضا علوی از تهران

ــس روز  ــران در مجل ــده ته ــی، نماین ــد توکل احم
ــت عنوان  ــاده تح ــه ای سرگش ــار نام ــته با انتش گذش
ــوئیس» به برخی  «گزارش به مردم پیرامون بیانیه س
ــخ داد  ــتاورد مذاکرات لوزان پاس انتقادات درباره دس
ــترگ دانست و  ــتاوردی س و نتیجه این مذاکرات را دس

برای آن خدا را شکر کرد. 
ــه توصیه هایی نیز برای دولت  ــه این نام او در ادام
ــت. به گزارش ایرنا، توکلی در  و تیم مذاکره کننده داش
این گزارش آورده است: «بدیهی است بیانیه مشترکی 
ــی از طرف ۵+۱  ــران و موگرین ــرف ای ــه ظریف از ط ک
ــتند واقع شود. هیچ دلیل  ــما ارائه کردند، باید مس رس
ــخن مسئولِ مأمور  ــرعی و عقلی وجود ندارد که س ش
ــمن را کنار بگذاریم و  ــرف نظام در مذاکره با دش از ط
ــتند قرار دهیم، مگر می شود کسی  قول دشمن را مس
ــمن را  ــام بداند و قول دش ــه نظ ــود را پایبند ب ــه خ ک
ــن وزارت خارجه  ــح دهد؟ به ویژه آنکه اینجا مت ترجی
ــندیت متن موگرینی را که نماینده  آمریکا نمی تواند س
رسمی آمریکا و پنج کشور دیگر بود، کاهش دهد. اگر 
ــی انتقادات تند و  ــد برخ به همین نکات توجه می ش
ــد و مردم را  ــرعی و عقلی انجام نمی ش ــای ش بی مبن

ناراحت و دودل نمی کرد».
دستاورد سترگ

ــزارش به این  ــری از این گ ــش دیگ ــی در بخ توکل
ــترک برای  ــن بیانیه مش ــا تا همین جا ای ــؤال که «آی س
ــتاوردی نداشته است؟» پاسخ می دهد: «اگر  ایران دس
ــتیم و آنان  ــا از اول چه می خواس ــاد آوریم که م ــه ی ب
ــش داده می شود.  ــخ این پرس ــتند، پاس چه می خواس
ــتن فناوری  ــازی و داش ــم غنی س ــدا می گفتی ــا از ابت م
ــت و به هیچ وجه از این  ــته ای حق ملت ایران اس هس
ــم تضمین  ــی حاضری ــر نمی کنیم. ول ــق صرف  نظ ح
ــت. در مقابل،  دهیم که برنامه ما کاملا صلح آمیز اس
ــته ای  ــه ما مطلقا از فناوری هس ــتند ک آنان می خواس
ــا چون قصد  ــی بودند که م ــم و مدع ــرف هم نزنی ح
ــات  ــی باید تمام تأسیس ــم، مانند لیب ــازی داری بمب س
ــرای آنها  ــم ب ــا را ه ــی پیچ ومهره ه ــم و حت را برچینی
بفرستیم و برای رسیدن به این مقصود به تحریم های 
ــد. البته  ــت یازیدن ــان، فلج کننده دس ــول خودش به ق
ــه دلیل آنکه  ــرد ولی ب ــا را فلج نک ــان م تحریم هایش
ــان مردم خود  ــا را ظالمانه و موجب زی ــن تحریم ه ای
ــته های ما  ــا نیز بر خواس ــو تحریم ه ــتیم، لغ می دانس
اضافه شد. حال در بیانیه مشترک به صراحت می آید 
ــم آمدیم تا راه  ــور در اینجا گرده ــه «ما به این منظ ک
ــران بیابیم که  ــته ای ای ــل فراگیری برای برنامه هس ح
ماهیت صرفا صلح آمیز آن باید تضمین شود و راه حل 
جامعی نیز برای لغو همه تحریم ها به دست آوریم». 
او تصریح کرد: «در این جملات به روشنی آنان به حق 
ــن بیانیه، از این  ــران تمکین کرده اند و همچنی ملت ای
صریح تر از حق غنی سازی و حق تحقیق و توسعه در 
ــرای ایران یاد می کند ولی از محدودیت ها  این حوزه ب
ــخن می گوید: همچنان که ایران برنامه هسته ای  نیز س
ــازی،  صلح آمیز خود را دنبال می کند، ظرفیت غنی س
ــازی و ذخایر (محصول غنی شده) برای  سطح غنی س
دوره مشخصی محدود خواهد بود. تحقیق و توسعه 
ــه  ــرو و برنام ــق قلم ــانتریفیوژها مطاب ــران روی س ای
ــد گرفت. این را  ــده، صورت خواه زمان بندی توافق ش
ــتکباری  ــه کنید با آن توقعات قلدرمآبانه و اس مقایس
ــال پیش که ما تعلیق را برای دو سال پذیرفتیم  ۱۲ س
ــه قبول کردیم، ولی در  ــکل الحاقی را داوطلبان و پروت
پایان دو سال، آنان گفتند به هیچ وجه حق غنی سازی 
ــی می گفتند که چند  ــطحی ندارید و حت را در هیچ س
ــتگاه سانتریفیوژ برای کارهای تحقیقاتی هم برای  دس
شما ممنوع است! حالا اذعان خواهید کرد که این یک 

دستاورد سترگ است. خدای را سپاس».
سهم همه از این دستاورد

ــتاورد در  ــؤال که «آیا این دس توکلی با طرح این س
ــل مختلف این  ــت: «به دلای ــت؟» آورده اس خطر نیس
ــت  ــلا پایدار نماند. نخس ــت کام ــتاورد ممکن اس دس
ــه برای  ــه این بیانی ــح کرده اند ک ــن تصری ــه طرفی آنک
ــت؛ دوم آنکه طبق  ــک از دو طرف الزام آور نیس هیچ ی

اصل توافق شده در مذاکرات ژنو 
توافقی  ــچ  ــاه ۱۳۹۲)، هی (آذرم
ــه امور  ــا در هم ــت ت معتبر نیس
توافق صورت بگیرد و چون هنوز 
ــام موارد به نتیجه  مذاکره در تم
نرسیده است، این تصمیمات هم 
معلق است و سوم آنکه جزئیات 
باقی مانده  بسیار تعیین کننده ای 
ــق در هریک  ــت که عدم تواف اس
ــد عدم پذیرش ما  از آنها می توان
ــد و  ــته باش یا آنان را در پی داش
باعث انکار مجدد تمامی حقوق 
ــردد. البته تا  ــرف ۱+۵ گ ــا از ط م
ــات جدی،  اعتراف ــن  ای همین جا 

ــتاورد ما را شکل می دهد، چنان روشن و تغییر  که دس
موضع غرب نسبت به سال های اول منازعه به قدری 
فاحش است که تجدیدنظر احتمالی بعدی غرب، در 
ــی جهانی، ما را تا اندازه زیادی محق نگاه  افکارعموم

می دارد. الحمدالله رب العالمین».
ــرح می کند که  ــؤال را مط ــی همچنین این س توکل
ــره زحمات  ــده فقط ثم ــتاورد تثبیت نش ــن دس «آیا ای
ــش در وزارت خارجه و دولت  ــای ظریف، همکاران آق
ــخ می دهد: «آقای ظریف خود به این  ــت؟»  و پاس اس
پرسش چنین پاسخ داده است. (آنچه به دست آمده 
ــت).  ــتادگی دولت ها اس ــال تلاش و ایس ــره ۱۲ س ثم
ــال ۱۳۶۹ در دولت  ــه کار از س ــت ک ــت این اس واقعی
ــد و روزهایی که در دولت آقای  آقای هاشمی آغاز ش

ــا آقای ظریف  ــم، از آقای روحانی ت ــی همین تی خاتم
ــان در  ــد و به دلیل آنکه دستش ــره بودن ــئول مذاک مس
ــد، تا روزی که  ــی خالی بود، تعلیق را پذیرفتن چانه زن
ــض عهد طرف  ــیدمحمد خاتمی به دلیل نق ــای س آق
غربی، در روزهای پایانی صدارتش، تعلیق غنی سازی 
ــه راه انداخت؛ و  ــاری نهاد و نطنز را مجددا ب ــه  کن را ب
ــئولیت آقای احمدی نژاد که با اقدامات  سال های مس
ــد و تعداد  ــه ۲۰ درص ــازی ب ــطح غنی س ــترده، س گس
ــانتریفیوژها به ۱۹هزار رسانده شد و در نتیجه امروز  س
ــرای چانه زنی و  ــت تیم ظریف و دولت روحانی ب دس
ــت، همه، در اینکه امروز تیم دکتر  ــده اس مذاکره پر ش
ــان دهد، مؤثر بوده اند  ظریف بتواند هنر خویش را نش
ــه عملکردها در هریک  ــر از انتقاداتی که ب (صرف نظ
ــت). حمایت بی دریغ مردم و  از دوره ها می توان داش
ــان، همچنین  ــختی ها و مقاومت جانانه آن ــل س تحم
ــا، به ویژه  ــمندان جوان م ــتگی ناپذیر دانش تلاش خس
شهیدان گرانقدر هسته ای نیز تعیین کننده بوده است. 
ــجاعانه و  ــت که بگوییم تدابیر ش البته انصاف آن اس
ــون روحی در تمام  ــوزانه رهبری چ هدایت های دلس
این فرآیند دمیده می شد. سپاسگزار همه آنان هستیم. 

شکر تنها خدای راست».
 خطوط قرمز

ــت: «آیا خطوط  توکلی در ادامه این متن آورده اس
ــده رعایت  قرمز که برای حفظ منافع ملی ما تعیین ش
ــای  ــه «ادعاه ــت ک ــخ داده اس ــت؟» و پاس ــده اس ش
ــت از  ــود دارد که در برداش ــن وج ــی در طرفی متفاوت
همین بیانیه مشترک خودنمایی می کند. این تفاوت ها 
ــت  ــده اس ــبب ش و کلی گویی در بیانیه، ابهاماتی را س
ــی را نمی دهد. به همین  ــه اجازه نقد محکم و نهای ک
ــیار زیادی می یابد. چنان که  دلایل، جزئیات اهمیت بس
ــاهده کردیم برداشت وزارت خارجه آمریکا چقدر  مش
ــن دلیل از نظر ملت  ــت ما متفاوت و به همی با برداش
ــت. به  ــه هیچ وجه قابل پذیرش نیس ــت ایران ب و دول
ــد پذیرفته  ــودن که نبای ــال، دو مرحله ای ب ــوان مث عن
ــت. دو  ــن نیس ــد، تکلیفش روش ــد ش ــود و نخواه ش
ــت؛  ــودن به معنای دو بار بیانیه دادن نیس مرحله ای ب
بلکه به این معناست که انجام تعهدات طرف مقابل 
موکول شود به زمانی بعد از انجام تعهدات ما. دلیل 
ــه ای نیز همین روحیه  غیرقابل پذیرش بودن دو مرحل
ــت که تمام تاریخ  ــکنی ۱+۵ اس ــده عهدش نهادینه ش
ــت. حتی  ــان در قرون اخیر گواه بر آن اس ــران و جه ای
ــق را پذیرفتیم و به  ــان آقای خاتمی که ما تعلی در زم
آن عمل کردیم، آنان تعهدات خویش را نقض کردند. 
ــور از خط قرمز به نظر  ــه دیگر از ابهاماتی که عب نمون
ــت که مجلس  ــد، پذیرش پروتکل الحاقی اس می رس
ــتان ما می گویند  ــت. حالا دوس آن را ممنوع کرده اس
ــت تا تصویب  ما داوطلبانه پذیرفته ایم و الزام آور نیس
مجلس را بخواهد! درحالی که چه داوطلبانه بپذیرید 
چه از سر اکراه بپذیرید، بالاخره چون پذیرفته اید، ملزم 
ــن فرض یکی از  ــتید. در ای ــاس آن هس به عمل بر اس
ــرار  ــیار مهم امنیت ملی که حفظ اس خطوط قرمز بس
ــته خواهد شد که نه مردم،  نظامی کشور است شکس
ــری و نه مجلس رضایت  نه رهب
نخواهند داد. یا تحقیق و توسعه 
ــه از جمله طبیعی ترین حقوق  ک
ــت و با  ــرد و جامعه ای اس هر ف
ــرو و برنامه  ــه: مطابق قلم جمل
ــده، صورت  ــدی توافق ش زمان بن
خواهد گرفت. قید خورده است، 
ــرار دارد؛ امری  ــه ابهام ق در هال
ــران غیرقابل  ــر ای ــاز از نظ ــه ب ک

 صرف نظرکردن است».
چرا مذاکره خوب است؟ 

ــش دیگری از  ــی در بخ توکل
ــریح  این نامه تفصیلی ضمن تش
ــرای مذاکره و  ــا ب ــل غربی ه دلای
ــت ناتوانی در  ــه این روش به عل ــه نیاز آنها ب ــد ب تاکی
ــایر روش ها، درباره  ــرفت ایران با س متوقف کردن پیش
ــبت به مذاکرات  ــلامی ایران نس رویکرد جمهوری اس
ــت  ــت: «البته این هم یک واقعیت اس ــته اس نیز نوش
ــا یکی از دو  ــره علاقه مند بودیم ت ــز به مذاک ــه ما نی ک
ــن را به دست آوریم؛ یا توافق صورت می گیرد که  حس
ــروعیت حق  ــا رفع تحریم های ظالمانه و تثبیت مش ب
ــت می آید؛ یا  ــته ای به دس ــی هس ما، پیروزی دیپلماس
ــل، منطقی بودن و  ــت و بدعهدی طرف مقاب با لجاج
مظلومیت ما در افکارعمومی جهانی تثبیت می شود 
ــت  ــی عمومی به دس ــروزی در دیپلماس ــه لااقل پی ک
ــروعیت  ــث کاهش تدریجی مش ــد که خود باع می آی
ــود؛ امیدواریم  ــود و فشار ها کم می ش تحریم ها می ش

ــتایش  ــا خدا را س ــد، م ــود ولی هرکدام ش ــی بش اول
می کنیم».

در مذاکره عجله نکنید
ــخن  ــریح دلایل این س ــی در ادامه، ضمن تش توکل
ــیدن به توافق نهایی با رعایت  که حتی درصورت رس
ــدون اصلاح  ــاز هم نمی توان ب ــه خطوط قرمز، ب هم
ــت های کلی به بهبود بلندمدت اقتصاد امیدوار  سیاس
بود، در پایان این گزارش چند توصیه به دولت کرده که 
ــتین بخش آورده است: «مذاکره موضوعیت  در نخس
ــی مذاکره برای مذاکره  ــدارد بلکه طریقت دارد. یعن ن
ــع ملی را با  ــاءاالله مناف ــت بلکه می خواهیم انش نیس
ــم. بنابراین چرا عجله؟ کاملا  حداقل هزینه تأمین کنی
ــوزی کنیم ولی تحت  ــت که نباید زمان س ــت اس درس
ــب های آخر به شکل طاقت فرسا  ــار در روزها و ش فش
ــلام سازگار  ــتورات اخلاق کار در اس کارکردن نه با دس
ــود و نه با  ــی نتیجه می ش ــب خراب ــت چون موج اس
ــی کار. به ویژه با دشمن مکاری  ــتورات روان شناس دس
ــتیم که همین می تواند تکنیک خسته کن  روبه رو هس

فریب بده باشد».
انتقاد از پوشش رسانه ای مذاکرات

ــرای امری بدین  ــت: «دولت باید ب وی افزوده اس
ــد.  ــته باش ــانه ای داش ــت تبلیغات رس اهمیت پیوس
ــا هدایت  ــگاران باید ب ــن روزنامه ن ــی از قوی تری تیم
ــئول تهیه و اجرای این  ــک مقام دولتی کاردان، مس ی
ــود. این کار، کاری صددرصد ملی است.  ــت ش پیوس

ــانه های وفادار و کاردان و زیرک می توان  از تمام رس
ــی و ملی نه صنفی، در  ــکل تیم دعوت کرد که به ش
ــته باشند. در عصر انفجار  این مجاهدت حضور داش
ــران  ــات بی اعتنایی بدین موضوع موجب خس اطلاع
ــم آمریکایی ها  ــت. چنان که در همین ماجرا دیدی اس
ــار برداشت خود  چگونه با آمادگی بلافاصله با انتش
ــی داخلی ها خط  ــه، حت ــه هم ــترک ب ــه مش از بیانی
ــات داخلی را دامن زدند، ولی وزارت  دادند و اختلاف
ــه بالاخره گزاره برگ  ــت ک خارجه ما هنوز نگفته اس
ــی منتشر می شود یا نه». نماینده  (فکت شیت) فارس
ــد راهبرد  ــت بای ــت: «دول ــرده اس ــه ک ــران اضاف ته
جدیدی برای رفتارش با منتقدان تعیین کند. چگونه 
ــمنان صورت  ــت که روزها و ماه ها مذاکره با دش اس
ــینی با منتقدان مذاکره  می گیرد ولی دولت از همنش
ــما با دشمن خارجی می نشینید از  کناره می گیرد؟ ش
دوست داخلی پرهیز دارید؟ اصلاح این روش قدرت 
ــما را واقعا و در برابر دشمن بالا می برد  چانه زنی ش
ــن میدان مهم  ــم ملی را در ای ــر، تفاه و از آن مهم ت
ــت در تحمل نقد  ــد و با دعاوی دول ــش می ده افزای

سازگار است».
استفاده از مذاکره کنندگان قبلی

ــای  «تیم ه ــرده:  ک ــه  توصی ــن  همچنی ــی  توکل
ــراه  ــود هم ــا خ ــف را ب ــش از ظری ــده پی مذاکره کنن
ــن کار غیر از  ــی و تیم لاریجانی را. ای ــد؛ تیم جلیل ببری
ــتگان و  ــاختن تیم ظریف از تجربیات گذش بهره مندس
ــعه صدر دولت است  ــین، نشانه س منافع بندهای پیش
ــد. همچنین تیمی از  ــتش را تحکیم می بخش که ریاس
ــی و  ــلط به زبان انگلیس ــن دیپلمات های مس قوی تری
حقوق بین الملل را». وی ادامه داد: «مذاکره کنندگان 
باید چنان مذاکره کنند که بتوانند در داخل به روشنی 
ــد. بالاخره  ــف از کار خود دفاع کنن ــطوح مختل در س
ــد از آن باید همه چیز کاملا  ــم تیر یا مدتی بع روز ده
ــرفرازی  ــد روز س ــاءاالله بای ــود. آن روز ان ش ــی ش علن
ــان تأکید  ــی در پای ــد». توکل ــا باش ــدگان م مذاکره کنن
ــت که این تصور  ــت: «برای دولت زیبنده نیس کرده اس
ــود که با توافق همه مشکلات اقتصادی حل  شایع ش
ــوع چنان که در بند های  ــود؛ چون اولا این موض می ش
ــت و ثانیا و به همان دلیل  ــد حق نیس ــاره ش قبلی اش
حق نبودن، انتظارات نادرستی به دنبال دارد که چون 
ــی دارد و  ــان و ناامیدی در پ ــود، حرم ــق نمی ش محق
ــتمایه خویش قرار  ــرمایه امید را که این دولت دس س

داده، کاهش می دهد».

توکلی: بیانیه لوزان دستاوردی سترگ است
توصیه  نماینده تهران  به دولت: بهره گیری از سیاست رسانه ای مناسب در مذاکرات


